
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 49 del 05/07/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

170 
  

  
05/07/2018  

SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
IMPIANTO COMUNALE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 
ESTENSIONE SERVIZIO FINO AL 31 AGOSTO 2018 ALLA DIT TA 
IMPIANTISTICA E SERVIZI DI SERGIO MURGIA DI SEUI – CIG: 
Z472082CD5  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto 

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per 

l’esercizio finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai 

responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità 

di servizio;  

Considerato che con Determinazione del U.T.C. n. 81 del 03/11/2017 si aggiudicava la gestione del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria impianti comunali di pubblica illuminazione fino 



al 31/12/2017 mediante centrale di committenza regionale “SardegnaCAT” alla ditta Impiantistica e 

Servizi di Sergio Murgia di Seui, con scadenza al 31/12/2017;  

Considerata, quindi, la necessità di dare continuità all’espletamento del servizio e delle attività in 

corso fino a quando non risulterà operativo il nuovo soggetto affidatario dei servizi di cui 

all’oggetto;  

Preso atto che la proroga è prevista all’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale 

“La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione 

se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga (art. 4 Capitolato Speciale 

d’Appalto). La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 

favorevoli per la stazione appaltante”; 

Vista la disponibilità manifestata dalla Ditta, per le vie brevi, a dare continuità ai servizi previsti nel 

precedente contratto di appalto, agli stessi patti e condizioni, sulla base delle modalità operative e di 

gestione, così come richieste e formulate dalla Amministrazione comunale, nelle more di una 

procedura di gara; 

Preso atto che il valore dell’affidamento relativo alla proroga del servizio all’attuale gestore, per il 

periodo 01/03/2018 al 31/08/2018, nelle more del perfezionamento della gara di affidamento 

triennale del servizio, ammonta ad € 3.153,00, di cui € 2.793,00 relativi al servizio al netto del 

ribasso originariamente offerto del 5%, € 360,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

693,66 di IVA al 22% per il servizio di manutenzione ordinaria oltre la somma presunta di € 

4.000,00 per i materiali posti a carico della Stazione appaltante (art. 9 Capitolato Speciale 

d’Appalto); 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la certificazione attestante la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti dell’INPS e 

dell’INAIL, acquisita on line, prot. INPS_11260958, con scadenza di validità il 30/10/2018, che si 

allega in copia; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità 

nella Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 



tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, la proroga del servizio in 

oggetto, mediante l’esecuzione delle medesime prestazioni precedentemente previste, agli stessi 

prezzi, patti e condizioni, alla Ditta Impiantistica e Servizi di Sergio Murgia di Seui, P.IVA 

01141690915, per l’importo complessivo di € 7.846,66; 

Di stabilire che la durata del presente affidamento è di n. 6 mesi, a far data dal 01/03/2018 con 

termine il 30/08/2018, nelle more del perfezionamento della gara di affidamento triennale del 

servizio e, comunque, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e nell’esecuzione del servizio 

dovranno essere rispettati gli standard qualitativi previsti nei documenti contrattuali.  

Di impegnare per il periodo 01/03/2018 – 31/08/2018: 

- la somma di € 3.846,66 sul capitolo 1939 del Bilancio 2017/2019, in conto competenza 2018, per 

la manutenzione orinaria, che presenta una sufficiente disponibilità;  

- la somma di € 4.000,00 sul capitolo 3014 del Bilancio 2017/2019, in conto competenza 2018, per 

la manutenzione straordinaria, che presenta una sufficiente disponibilità;  

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su 

presentazione di regolare fattura;  

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio corrente del Bilancio di 

Previsione 2017/2019, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui 

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;  



Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 

istituzionale del Comune.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Luciano Loddo  



    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,05/07/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,05/07/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/07/2018  
  
Ussassai,05/07/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Lisa Mura 

         
   



 


